
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 49  
 

del 21/12/2023 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL 

COORDINAMENTO DELLE AZIONI DI CONTROLLO DEL CINGHIALE (SUS 

SCROFA) FRA L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE 
SESIA, L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE, 
L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E LAGO MAGGIORE E 

LA PROVINCIA DI VERCELLI.  
 

 
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore 17.30, presso la 
sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia (VC) in Corso Roma n. 

35, in modalità mista in presenza e da remoto, ai sensi del Regolamento per il 
funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 

26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 
è riunito per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

PRINO Pier Luigi X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n. 6.   
 
I Consiglieri Prino e Tambornino sono collegato da remoto mediante piattaforma zoom. 



IL CONSIGLIO 

 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 
dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui 

è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 
Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui 

è stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria 
Ilaria Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 
alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 

Premesso che:  

- la presenza sul territorio regionale del virus di Peste suina africana (PSA) richiede 
il massimo sforzo di azione per il contenimento del cinghiale (Sus scrofa) nei territori di 
rispettiva competenza; 

- al fine di ottimizzare l’efficacia degli interventi posti in essere per limitare i rischi 
sanitari, per la pubblica incolumità e per contenere i danni alle colture agricole derivanti 

dalla diffusione del cinghiale, si rende necessario coordinare quanto più possibile le 
azioni sul territorio, attraverso un proficuo scambio di informazioni e sviluppando 

sinergie e collaborazioni; 
 
Considerato che: 

- gli interventi di gestione faunistica all’interno delle aree protette, come stabilito 

dall’art. 33 della L.R. n. 19/2009, sono eseguiti sotto la diretta responsabilità e 
sorveglianza del soggetto gestore dell’area protetta tramite proprio personale e da 

soggetti esterni opportunamente autorizzati; 

- il DPGR 24 marzo 2014, n. 2/R, all’art. 4, comma 2, lettera b) prevede che gli 
interventi di prelievo faunistico, ai sensi dell’art. 33, comma 5, lettera b) della l.r. 

19/2009, possano anche essere svolti su autorizzazione dell’ente gestore dell’area 
protetta da personale di vigilanza degli enti locali; 

 



- il DPGR 24 marzo 2014, n. 2/R, all’art. 5, comma 1, prevede che i soggetti di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) siano autorizzati previa convenzione tra l’ente di 

appartenenza ed il soggetto gestore dell’area protetta interessato; 

- con DGR n. 15 – 5450, del 29 luglio 2022 è stato adottato il Piano regionale di 

interventi urgenti (PRIU), in particolare i par. 1.1 e 5.2; 

Visti:  

- la Legge n. 394/1991 e s.m.i. “Legge quadro sulle aree protette”, che all’art. 11, 
comma 4 prevede la possibilità di prelievi faunistici e abbattimenti selettivi al fine di 

ricomporre equilibri ecologici; 
- la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 "Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio" e ss.mm.i.; 

- la Legge regionale n. 19/2009 e ss.mm.ii. “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità”, che prevede all’art. 33, al fine del raggiungimento e della 

conservazione dell’equilibrio faunistico e ambientale nelle Aree protette, interventi di 
abbattimenti selettivi sulla base di piani elaborati e approvati dal soggetto gestore 
dell’Area protetta, previo parere dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale (I.S.P.R.A.) e sulla base delle osservazioni vincolanti formulate dalla 
Regione Piemonte; 

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 24 marzo 2014, n. 2/R. 
Regolamento regionale recante: “Attuazione dell’articolo 33 della legge regionale 29 
giugno 2009, n. 19 relativo alla gestione faunistica all’interno delle aree protette”; 
-   il Piano di gestione delle popolazioni di cinghiali 2024 – 2028 applicabile nelle aree 

protette gestite dall’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia, approvato con 

Deliberazione consiliare n. 47 del 21/12/2023; 

-   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 – 5450 del 29 luglio 2022, con cui la 

Regione Piemonte ha approvato il Piano Regionale di Interventi Urgenti per il controllo 

della peste suina africana ed il depopolamento nella specie Cinghiale (Sus scrofa) nelle 

aree indenni della Regione Piemonte (PRIU Piemonte)” e la successiva D.D. 

819/A1700A/2022 del 13 ottobre 2022 - “Approvazione Disposizioni Attuative al Piano 

Regionale Interventi Urgenti di contrasto alla P.S.A.”; 

Dato atto che a seguito dei tavoli di coordinamento svoltisi presso la Provincia di Vercelli 

è stato condiviso uno schema di Convenzione quadro tra la Provincia di Vercelli e gli 

Enti di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, del Po piemontese e del Ticino e 

del Lago Maggiore per il coordinamento delle azioni di controllo del cinghiale per i 

rispettivi territori di competenza; 

Visto il suddetto schema di Convenzione quadro, allegato alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale, e ritenutolo meritevole di approvazione; 

Visto il D. lgs. n. 165/2001; 

Vista la L.R. 23 giugno 2008, n. 23 e s.m.i; 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e/o contabile;  

 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 

 



DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di convenzione quadro tra la Provincia di Vercelli, l’Ente 
di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia,  l’Ente di Gestione delle aree protette 
del Ticino e del Lago Maggiore e l’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese 

per il coordinamento delle azioni di controllo del cinghiale per i rispettivi territori di 
competenza, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

2) Di dare mandato al Presidente dell’Ente di sottoscrivere lo schema di convenzione 
quadro oggetto della presente deliberazione. 

3) Di dare mandato alla Direttrice dell’Ente di provvedere agli adempimenti 
gestionali conseguenti alla sottoscrizione della presente convenzione quadro.  

4) Di trasmettere la presente Deliberazione alla Regione Piemonte Settore Sviluppo 
sostenibile biodiversità e aree naturali per dovuta conoscenza. 

5) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 Il Presidente        Il Segretario 
     Dott. Carlo Stragiotti             Dott.ssa Lucia Pompilio 
     Firmato digitalmente             Firmato digitalmente 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il Direttore  

 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 
 

Il Direttore 
 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-12-27T11:44:40+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-12-27T16:26:13+0000
	Varallo
	STRAGIOTTI CARLO




